

Evaluering af fokuspunkterne for skoleåret 2023-2024

Fokuspunkter

Forældresamarbejde

- Vi taler med nye forældre og elever på første dag på skolen. Opfordrer til, at forældrene melder sig, hvis de har noget, de kan bidrage med.
- Forældresammenkomster i løbet af året. Her er vi opmærksomme på, at forældrene gerne skal lære hinanden at kende og ikke bare kommer og tager imod, sammen med eget barn.
- Forældrekafe ved indflytning 5. august. "Præsenter dit barn", "10 hurtige om Nørre Nisum".
- 21. september kl. 18-19. Syng "Septembers himmel er så blå" i frugtplantagen, herefter aftensmad. Familieaften kl. 19.
- 1. december kl. 16-18, herefter mulighed for aftensmad. Julehygge.
- 21. januar kl. 15-18 (søndag, høj kage). Tur ud af huset eller oplægsholder her. Annelis booker tipi i Klosterheden.
- Vi finder det værdifuldt, tryghedsskabende og fælles skabende, at forældrene har set og mødt hinanden og også har set og mødt os. Det gør en mulig senere kontakt nemmere.
- Vi er bevidste om at være synlige og tilgængelige.
- Vi italesætter, at vi har en åbenhed omkring kommunikation. Vi taler som udgangspunkt ikke med forældre uden at eleven er klar over det.
- Overvejelse: Lave et dokument, eleverne skal skrive under på: Når jeg fylder 18 år, er det i orden, at kostskolens personale kontakter mine forældre, hvis der er alvorlig bekymring for min trivsel. Uddannelsen udfærdiger et stykke papir, som eleverne skriver under.
- Handleplan ved dødsfald blandt elever eller elevs nærmeste pårørende. Ventesorg

Fokus på det forpligtende fællesskab, hvor vi løfter i flok

- Mandag eftermiddage med kostskolemøder for alle og rengøring/gangmøder. Til kostskolemøderne synger vi en sang og får meddelelser. Herefter er der rengøring af fællesområde eller gangmøde. Vi arbejder med at finde ud af, hvordan vi afholder gangmøderne - hvad vil vi gerne opnå med møderne, hvordan gør vi det, en "fast formel"
- Flere fællesaktiviteter. En fast skal-tirsdag eller -torsdag hver måned med forskellige aktiviteter.
- Mødepligt til måltiderne
- 4-5 obligatoriske fællesfredage og fælleslørdage og en enkelt fællessøndag. Datoerne er meldt ud til elever og forældre før eller ved skolestart, så alle burde kunne deltage.
- Vi har en klar forventning om, at eleverne deltager i de obligatoriske aktiviteter. Vi forventer også, at de deltager, når de har meldt sig til en frivillig aktivitet.
- Kontaktpersonordning. Med den håber vi at have et godt øje på den enkelte og dennes rolle ind i fællesskabet.

Evaluering

Forældresamarbejde

Gennem skoleåret havde vi fokus på det gode forældresamarbejde, udsprunget af vores vision og værdier. Her lyder en af værdierne: ”Forældre bakker op om elevernes skolegang og indgår som en aktiv samarbejdsressource.” Vi har gennem året været opmærksomme på, at forældrene skulle møde hinanden, og at forældrene havde set og mødt os – og vi dem, da det vil gøre en mulig senere kontakt nemmere. Vi har valgt en kvalitativ evaluering, hvor kostskolepersonalet har evalueret. Vi har også spurgt kostskoleelever og forældre til deres oplevelse af de punkter, vi havde opstillet. Generelt er kostskoleelever og især forældre begejstrede for, at forældrene bliver inviteret indenfor. Kostskoleeleverne synes, det er godt, at vi inviterer forældrene ind, da de godt kan glemme det selv. De synes, formaterne er gode, og at det er et passende tidsrum, forældrene er her. Forældrene udtrykker glæde over, at de til arrangementerne ser skolen, deres barn og de mennesker, der er omkring deres barn. En af kostskoleeleverne siger, at hans far ikke kender så mange, så det er dejligt, hvis der er arrangementer. Både kostskoleelever og forældre bemærker, at forældrene taler med vennernes forældre til vores sammenkomster, og ved vores tilstedeværelse er det også nemmere at række ud efter os – både på dagen og senere.

Opmærksomheden omkring forældresamarbejdet begyndte for førsteårseleverne og deres forældre den dag, kostskoleeleverne flyttede ind. Her inviterede vi til kagebord for alle kostskoleelever og forældre. Vi sang en sang, og kostskolelederen holdt et oplæg. Kostskoleeleverne fandt det trygt, at forældrene var med her, men det var også godt, at de så tog hjem derefter, og at de tog hjem på én gang. Vi vil fortsat være opmærksomme på, at forældre og kostskoleelever har styr på, hvem der er den enkelte elevs kontaktperson, og vi sørger for, at der er tid til snak med kontaktpersonen den første dag, hvis det er nødvendigt.

Før familieaftenen i september havde vi inviteret til aftensmad, og her dukkede de fleste førsteårselevs forældre op. Til julehyggen 1. december havde vi inviteret bredt – kostskoleelevernes forældre, søskende og bedsteforældre. Vi havde regnet med, at der kom 50-70 i alt – vi var 175 i festsalen. Det var i vores øjne et helt fantastisk arrangement med gløgg og æbleskiver, fællessang, produktion af julepynt, afsluttende med aftensmad.

Tilbagemeldingerne fra kostskoleelever og forældre var også, at det var et fantastisk arrangement, så det er allerede en tradition. Som en mor skrev ”Når I inviterer – så kommer vi!” – så de mødte op med 8 mand. Til dette arrangement og generelt oplever vi, at kostskoleeleverne er glade for at vise deres sted frem.

Da vi inviterede i lavvu i Klosterheden i slutningen af januar, var opbakningen noget ringere, og vi valgte at aflyse turen pga. dårligt vejr og den generelle tilslutning. Når vi stod midt i det, lå det også tæt på december månedens julehygge. Forældre kaffen i marts gav drypvise besøg i kantinen. Det var superhyggeligt at være der, stemningen var god, og de kostskoleelever, der kiggede forbi med deres forældre, udtrykte glæde over arrangementet.

Generelt kan vi se, at vi har noget bedre kontakt med førsteårselevs forældre. Vi ved, hvem de er, og de ved, hvem vi er. Vi tror, en stor del af forklaringen er, at de den første dag var

med i kantinen, hvor vi fik hilst på hinanden – vi inviterede dem formelt ind. De har været gode til at bakke op om vores arrangementer, og for de fleste af dem er det naturligt at komme på skolen. Det er glædeligt at se, at vores fokus på forældresamarbejdet har virket.

Vi har udarbejdet en handleplan for dødsfald blandt kostskoleelever, kostskoleelevers nærmeste pårørende eller ansatte på skolen. Det gav anledning til nogle gode snakke, og vi har nu en handleplan liggende, som vi kan tage frem, hvis vi en dag skulle få brug for den. Vi har overvejet at give eleverne indsigt i den, men blev enige om, at det er et internt papir til os.

I år har vi været mere konsekvente med at sende et nyhedsbrev til forældrene en gang om måneden. Det er også blevet kommenteret af flere forældre, bl.a. ”Det er skønt at få nyhedsbrevet så man kan følge med, nu er det jo første gang, xx er hjemmefra, og det er bestemt en anderledes hverdag, hvor man måske ikke snakker sammen hver dag og så glemmer hun nogle gange at fortælle hvad hun oplever, men det er jo kun gode tegn på at hun bliver mere selvstændig og det er takket være jer”.

Fokus på det forpligtende fællesskab, hvor vi løfter i flok

I kostskolens værdigrundlag står følgende: ”Det forpligtende fællesskab er grundfundamentet på kostskolen, og det udgør en rød tråd i samtlige værdier.” Vi har et konstant fokus på at lave fællesskabende aktiviteter, og i år har fokus primært været på det store fællesskab. Det har bl.a. været kostskolemøderne mandag eftermiddag, der har været skåret over samme læst hver gang: Fællessang, beskeder, måske en lille sjov aktivitet og rengøring på fællesområder og køkkener og opholdsstuer. Det har fungeret på den måde, at kostskoleeleverne har været forholdsvis gode til at dukke op, men det har været tungt, da det er et uhensigtsmæssigt tidspunkt at mødes på, og da det har været drevet mere af pisk end af gulerod.

Kostskolemøderne er samtidig essentielle for livet på kostskolen, da det er her, vi alle mødes, og da det er her, vi giver beskeder, også så messengertråden ikke bliver overbelastet. Vi fastholder derfor kostskolemøderne til næste år, men flytter dem til torsdag kl. 7.45, da kostskoleeleverne alligevel skal møde ind til morgenmad.

Tanken var også, at gangmøderne skulle ligge hver anden mandag eftermiddag, men det har været svært at have et godt tråd, da der ofte er kommet noget i vejen. Vi ønsker at bibeholde gangmøderne, da det er vigtigt med et gangfællesskab, og da det kan være stedet, hvor stort og småt, der vedrører livet på gangen, bliver drøftet. Gangmøderne bliver derfor, efter ønske fra kostskolerådet, afholdt kl. 18.30 en gang om måneden, på kontaktpersonens vagtaften. I år indførte vi også alle-tirsdage og alle-torsdage, hvor kostskoleeleverne skulle deltage i en obligatorisk aktivitet. Det har været meget forskelligartet – tur til Bovbjerg Fyr, folkedans og fællessang, filmaften med popcorn, skøjtetur mm. Kostskoleeleverne er glade for disse aftener og udtrykker ønske om, at de fortsætter.

Vi ønskede fra skoleårets begyndelse, at kostskoleeleverne skulle møde til alle måltiderne. Vi blev hurtigt klar over, at det krævede, at vi krydsede dem af ved måltiderne, og det blev for surt og omstændeligt, både for kostskoleeleverne og for os. Derfor fastholdt vi mødepligten til

morgenmaden, og ved resten af måltiderne tjekkede vi ikke op på, om de var der. Det har fungeret godt.

Ved skoleårets start fik kostskoleelever og forældre en kalender over årets arrangementer på kostskolen. Det var efter ønske fra kostskoleeleverne, da de godt ville kunne planlægge. Det har været en delvis succes, og der er stadig et udviklingspotentiale i at sikre sig, at så mange kostskoleelever som muligt deltager i aktiviteterne. Kostskoleeleverne er dog blevet bedre til at komme, når de har meldt sig til noget.

Kontaktpersonordningen har haft sit første år, hvor den virkelig er rullet ud, og det har været godt. Kostskoleeleverne er gode til at gå til deres kontaktperson, og vi har haft glæde af at have samtaler med kostskoleeleverne undervejs.